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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
Eg kjenner ikkje til lurar av bork.

Kjenner heller ikkje halme eller harpipe.
Hestaskredla.
Då eg var liten, var eg fyrst i 1890-årabudeiebalt

hos Anna morsysterpå stølen Rapjane under Gråsida (støl
under garden Finnesteigen,gnr. 232). Der hadde dei ei
hesteskredletil å skræmaøykjene med når dei vart for
nærsøkne på selsbøen.Ein dag vi sat inne høyrde vi slik
ei bjølleskrumlingog då for ho Anna ut med hesteskredla
og jagde hestane. Eg hugsar ikkje no lengre noko større
om korleis denne hesteskredlavar laga, anna enn at det
var eit nokså stort og tungt apparatmed eit treskaft og
noko fjører og greier av jern i enden. Dei svinga skaf-
tet så jerngreiasveiv rundt og då small det og bråka
noko heilt inhervelegsom vi seier på Voss.

Smellegras.
Det var vanleg a laga smell med den poseformabekaren

på smellegras(Silenecucubalus).Vi tok om opninga av
bekarenmed klypa i høgre handa og slo blæra mot handa-
baken på venstre handa. Det var berre smellegrasvi bruk
te på denne maten, eg kan ikkje hugsa at vi brukte blom-
strane aiaandre plantar. Derimot laga vi smell på den
maten at vi laga ein ring av peikefingerenog to=elen
på venstre handa, la eit lauv eller anna blad over rin-
gen og slo pa med flate høgre handa.

Når det var festar i "Nain"pa Vangen,helst når det
var baxnefestareller mange barn på ein fest, fekk vi
oftast ferdige porsjonarsmåbrød i papirposar.Då varde
det ikkje lenge før det vart ei smellingog skrellingså
det dunde i salen,

Svepesmell.
I tida frå 1880-åraog til bilferdslatok til ikring

1915 var det visst, var det stor turistferdsleetter ve-
gane frå Vangen til Stalheim og Gudvangenog til Eide og
Ulvik. Det kunne fara 100 eller 200 køyrar i tette rek-
kjer. Då var det mange skysskararsom lærde seg knep med
å få hestepeisatil å smella så det høyrdest lang veg.
Alle skysskararhadde hestepeis,dei brukte henne ikkje
noko større til a peisa på hesten med, dei sat med henne
i høgre handa, mest som med eit septer,vifta flugene
bort frå hesteryggenog laga av og til ein smell med hen
ne når dei ville at hesten skulle gå over i trav. Det
er rart , men no trur eg knapt nokon vossing har heste-
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peis lenger. I hesteskysstidavar hestepeiseller
svipa som dei jamnast sa, ei viktig handelsvarehos allei
kjøpmennenepå Vangen.Dei hadde stort utval svbper stå-
ande i ein stxxam standar i bua si, slik som ein elles h
paraplyarog spasserstavarutstelte i stativ.Ein dag
kom ein haring or Sokne (Granvin)inn til onkel Lars
.Grovepå Vangen skulle ha seg hestepeis. Ve du ha,ei
-kort ei eldu ve du ha ei long ei, spurde Groven. A, ho
ska no ve noke long, men ikkje so borti hesterevalong
helde, sa Kjerlanden.

Bjølleleik.
I eldre tid var det noksa vanleg med bjølleleikpå Vos

Unggutanesamla seg om kvelden eller natta i tunet der
ein gut var på friing og heldt bjølleleik.Dei hadde med
seg alle slag bjøller,helst store heste- og kyrebjøller
som dei skrumlamed. Yen dei kunne og lånta koparkjelar,
koparpannerog andre kjørel som dei slo på, ofte slik at
dei vart lite brukande sidan.Ean farihaddegard på
Kinne (gnr 187 bruk 1) frå 1884 til 1887. ho mor har for-
talt at ho aldri kunne gløyma det forferdelegedunder og
spetakkeli grannegardenpå Kinne ei natt det var bjøl-
leleik der. Denne skikkenhar minka bort sidan.

Skyting.
Det var vanleg å skyta når det var bryllup, for lenge

sidan helst med byrse, sidan gjerne med dynamitt.Eg har
aldri vore med på slikt, så eg veit lite å seia om det.
Eg har visst ein gong før skrive om at med det fyrste

eg minnest hadde han far det med å skyta eit skot jole-
kvelden.Serleg godt minnest eg ein jolekveldhan rar
tok meg med seg nedanom løa nett etter at det var vorte
myrkt. c,gkan vel ha vore 4-5 år den gongen,dvs. ikring
1891. Han stelte seg opp pa haugen nedafor mottinga,
rette geværethøgt i veret (mot månen?) og skaut eit
skot. Åietvar remingtonriflehan hadde. bå tok han meg i
handa og leidde meg oppatt i tunet, sa ikkje noko om kvi
for han skaut. Han slutta snart med dette a skyta jele-
.kvelden,kanskje var det ho mor som har avtalt han. Dei
var ikkje overtruiskenokon av dei, og eg trur helst at
det var ein skikk som han far hadde med seg frå heimen
sin på Upland, eller Og kan han ha vore paverka av gran-
nen vår, han Sjur Lid, som han var mykje i lag med på
reinsjakt.Nar han gjekk nedanom løa og skaut,har eg
tenkt meg at det var for at han ikkje skulle skræma
kvinnfolka,men det kan ôg ha vore etter ein gamal tokke
av at skytinga ikkje skulle vera i sjølve tunet. Han far
sløsa elles aldri med amunisjonen,han var ikkje med og
skaut på skive, han skaut berre på rein og bjønn.
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